fere Cardinalium collatio, cum toto cleri sui grege, ad omnem nequitiam, obsecracionem, spurciam, ad omne scelerum & flagitorum genus adeo sunt prostituta, ut mostra referant magis quam homines: in eo sanè produnt se nihil minus esse quam Episcopos. Neque tamen veteri debent ne suam turpitudinem vterius detegam. Nam & in tam putido etenim versari piger: & parcendum est pudicis auribus: & miliu video sat tamen super demonstrasse quod volebam: etiam si caput Ecclesiastum olim fuisset Roma, non tamen hodie esse dignam quem in maioris pedum digitis censatur.

Cardinalium nomen**quādū primū cō-****p̄pet̄. & quāmodo****ita: ubit̄ in tātām****dignitatis ampliū****dīnū emerſerint.****Epiſt. 15, & 77, &****79 Lib. 1. Epif. 6, &****& mul. alijs Epif.****19 ad H̄er.**

Quādū ad Cardinales (quos vocant) attinet, nescio quid factū sit ut ita subito in tantam amplitudinem emerſerint. Hic titulus Gregorij aetate in solos Episcopos competit: nam quoties meminist Cardinalium, non Romanę Ecclesię, sed aliis quibuslibet eos attribuerint: ut in summa nihil aliud sit Sacerdos Cardinalis, quam Episcopus. Apud superioris seculi sacerdotes nomen hoc non reperio. Video tamen fuisse tunc Episcopis minores, quos nunc longe antecellunt. Notum est illud Augustini, Quādū secundū h̄orum vocabula, quādū iam Ecclesię fusus obtinuit, Episcopatus Presbiterio maior sit, tamen in multis rebus Augustinus Hieronymo minor est. Hic certe Romanę Ecclesię Presbyterum ab aliis minime discernit: sed omnes ex eō postponit Episcopis. Idque eosque fuit obseruarum, ut in Concilio Carthaginensi, quum duo adcesserint Legati Romanę sedis, unus Episcopus secundus Presbyter: hic in ultimum locum electus fuerit. Verū ne nimis vetera persequamur, exstat Concilium sub Gregorio habitum Romae, in quo Presbyteri ultimo loco sedent, & seorsum sublectibunt: Diaconi locum nullum in subscriptione habent. Et sane nihil officij iuncte habebant, nisi ut in doctrina & sacra mentorum administratione Episcopo adcesserint ac subcesserint. Nunc adeo mutata fors est, ut sacerdotiū Regum & Caesarum cognati. Nec dubium est quin viā cum suo capite sensim creverint, donec ad hoc dignitatis fastigium euerū fuerunt. Verū non hoc quoque paucis verbis quasi obiter attingere placuit, quō melius intelligerent lectors sedem Romanam, qualis hodie est plurimum differeat ab illa veteri, cuius praetextu haec servetur ac defendit. Verū eualescunq; faerint olim, quando nihil habent veri ac legitimū in Ecclesiā munera, sicut dantaxat & inanem lataū recipientiū quando omnia habent penitus contraria, necesse fuit

Lib. 4. Epif. 52, &**55 Lib. 5. Epif. 7, &****alibi****Malach. 2. 8***** De Papatu R-****mos.****Itaque iuritum fecisti pactum Leui, dicit Dominus.****Propterea ecce****ego dedi vos contemporibiles ac viles omni populo.****Iam relinquimus****mandatissimā omnibus cogitandum quale supremum sit Romanę hierarchi fastigium:****eluctio totius tracta cui ipsum quoque Dei verbum, quod cœlo & terra, hominibus & An-****gelis venerabile ac faciosanctum esse oportuerat, subiicie nefaria impu-****dentia Papist̄ non dubit int.**

De potestate Ecclesiā quā ad fiduciā dogmata: & quām efficiēti licentia ad
rectificandū omnem doctrinā puritatem tracta fuerit in
Papatu. CAP. VIII.

Multiplex diuisio**SE QVITVR nunc tertius locus, de Ecclesiā potestate, quā partim in****potestatis Ecclesiā:****curva parte expli-**

Episcopis singulis, partim in Conciliis, & iis vel provincialibus, vel
generalibus spectat. De spirituali tantum potestate loquor, que
est in ipsius ad c. 13. propria est Ecclesiā. Ea autem constitut vel in doctrina, vel in iurisdictione;

Eione, vel in legibus ferendis. Locus de doctrina duashabet partes: authoritatem dogmatum tradendorum, & eorum explicationem. Antequā incipimus de singulis in specie dissidente, pios lectores volumus admonitos, ut quicquid de Ecclesiæ potestare docetur, meminerint ad eum Ecclesiæ potestatis fine in referre, in quem, teste Paulo, data est: nempe ad ædificationem, & scopus, ædificatio non in destructionem: qua qui legitimè vntuntur, nihil plus se esse existi (2.Corin.10.8, 13.10) ædificandi Porto ædificandæ Ecclesiæ vñ i hec ratio est, si ministri ipsi suam Christi ratio, Christus.

Porto ædificandæ Ecclesiæ vñ i hec ratio est, si ministri ipsi suam Christi ratio authoritatem constitutare student, que salua altera esse non potest quām si id ei relinquerat quod à Patre accepit: nemine vt sit vincus Ecclesiæ magister. Non enim de alio quicquam, sed de ipso solo scriptū est, Matt.17.5

Ipsum audite. Est igitur Ecclesiastica potestas non maligne quidem ordinanda, sed iamen includenda certis finibus: ne pro hominum libidine hoc atque illuc trahatur. Ad id pluviū proderit obseruare qualiter à Prophetis & Apostolis describatur. Nam si simpliciter hominibus concedimus quām lumine ipsius visum fuerit potestatem, omnibus in promissu est, quām sit procul in tyrannidem lapsus, quæ procul à Christi Ecclesia abesse debet.

2 Proinde hic meminisse oportet, quicquid authoritatis ac dignitatis Spiritus in Scriptura, sive sacerdotibus, sive Prophetis, sive Apostolis, 8.7. ostenditur quām siue Apostolorum successoribus defert, id totum non propriè hominibus quam licet. Ecclesia ipsis, sed ministerio cui praefecti sunt, dati: vel (vt expeditius loquamur) fratres, aliud docere, q̄ uero, cuius ministerium illis est commissum. Ut enim ordine omnes quid à Deo accepimus, persequamur, non repudiemus, vñ i docendi aut respondendi authoritas.

te fuisse prædictos, nūl in nomine & verbo Domini. Vbi enim vocantur ad munus, simul illis intungitur nequid afferant ex seipsum: sed loquantur ex ore Domini. Nec eos antē producit ipse in medium ut à populo audiatur, quām præceperit quidnam loqui debeant: nequid præter verbum suum loquuntur. Moses ipse, Prophetarum omnium princeps, auctor Primū Exo.3.4. diendus præ aliis fuit: sed antē instruitur suis mandatis, nequid omnino ex Mosis exemplo nuntiare queat nūl à Domino. Itaq; populus, doctrinam eius amplexus, Ibid 14.31. Dent, in Deum & in eius seruum Moysen dicitur credidisse Sacerdotum quoq; 17.9 authoritas ne contemptui foret, grauissimis pœnis sancta est. Verum nūl ostendit Dominus qua lege audiendi essent quum dicit se percussisse fœdum suum cum Leui, ut Lex veritatis esset in ore eius. Et paulò post Malach.2.4, & 6 addit, Labia Sacerdotis custodiens scientiam, & Legem requirent ex ore eius: quia Angelus Domini exercituum est. Ergo si audiri velit Sacerdos, Dent. 17.10 præstet se Dei nuntium: id est, mandata quæ ab auctore suo accepit fideliter referat. Atque vbi de iis audiendis agitur, nominatum hoc ponitur, Ut secundum Legem Dei repondeant.

3 Prophetarum qualis in vniuersum fuerit potestas, eleganter apud 2. à Prophetarum Ezechielem describitur: sibi hominis, ait Dominus, speculatorum dedi te exemplis idem de domui Israel: audi sis iugul ex ore meo verbum, & annuntiabis illis ex monistratur. me. Qui audire iubetur ex ore Domini, nonne quicquam ex se econimi- Ezech. 3.17 nisci prohibetur? Quod vero est, nuntiare à Domino nisi sic loqui ut confidenter iactare auctor, non suum esse, sed Domini verbum quod attulet? Fanfundem est apud Ieretiam alius verbis. Propheta, inquit, apud Iere. 23.28 quem est somnium, narrat somnium: & qui habet verbum meum, loquatur verbum meum verum. Certe illis vniuersis legem dicit. Et autem eiusmodi, quod nō patitur quicquam plus docere quām iustus fuerit. Et postea paleam vocat quicquid à se vero prefectum non est. Itaq; nemo ex ipsis prophetis os aperuit, nūl Domini verbo praetant. Vnde illa toutes apud eos occurunt, Verbum Domini, Onus Domini. Sic et Dominus, Os Domini loquutus est. Et meritos exclamabat enim Ihesus, polluta sibi Iose.6.5

Ivere.1.6

esse labia: Ieremias se nescire loqui fatebatur, quia puer esset. Quid ab ilius polluto, ab huius favo ore prodice poterat nisi immundum aut insulsum, si suum ipsi sermonem loquunt essent? Sancta vero & pura illis labia fuerunt quum Spiritus sancti cœperunt esse organa. Vbi haec religione obstricti sunt Prophetae nequid tradant nisi quod acceperint, t ne insigni potestate ac eximus titulis ostendantur. Nam quum Dominus testatur se præfeciisse illos Gentibus ac regnisi, ut euelli int & exspectent, perdant & destabant, edificant ac plantant: cōt: nō subiungit castam. Quia verba sua in eorum ore posuerit.

**q. in ipsis. Apostolis
ad ipsum docetur.****Matt.5.13****Luc.10.16****Iohann.20.23****Matt.28.19****¶ Christi etiā exē-
plio confirmatur.****Iohann.7.16**

4 Iam si in Apostolos: spicias: multis quidem & insignibus eloigiis commendantur, quod lux sunt mundi, & satietate: quod pro Christo audiendi: quod quæcunque in terra ligauerint aut solverint ligata erunt aut soluta in celo. Verum suo nomine præse futuri quantum libi in suo munere permisum sicutem si Apostoli sunt, ne garrant quicquid collibatum fuerit: sed mandata eius à quo missi sunt bona fide periferant. Et satis clara sunt Christi verba, quibus eorum legationem terminauit: quū mandauit illis ut iterent ac doceant omnes gentes quæcunque præcepit. *Quin ipse quoque hanc in se legem (ne cuiusdam detrectare fas esset) recepit, sibi que imposuit. Doctrina, inquit, mea non est mea: sed eius qui me misit, Patris. Is qui unicus ac aeternus Patris consiliarius semper fuit, quique Dominus ac Magister omnium est constitutus à Patre: quia tamen docendi ministerio fungitur, ministris omnibus suo exemplo praescribit quam in docendo regulam sequi debeant. Non est igitur Ecclesia potestas infinita, sed subiecta verbo Domini, & in eo quasi inclusa.

Christum unū esse 5 Atqui quum hoc ab initio in Ecclesia valuerit, hodieq; valere de qui semper docue- beat nequid doceant serui Dei quod non ab ipso dilecerint: pro tempore suam Ecclesiam: cum tamen varietate diversas habuerunt discendi rationes. Ea vero quæ variis tamē tenus nunc est, plutimum à superioribus differt: Principio, si verū est quod ait se docēti rationes Christus, q nemo Patrē viderit nisi Filius, & cui voluerit Filius teuelate: propterorum dixer oportuit certè ab æterna illa sapientia semper dirigi qui ad Dei notitia fitate, ante legem pertuente vellent. Quomodo enim Dei mysteria aut animo comprehen scriptam, sub Lege dissent, aut eloquuntur, nisi docente eo cui soli patent arcana Patris? & Prophetis, & Deum igitur non aliter cognouerunt olim sancti homines, quām ipsum demonum ipso in caro in Filio, velut in speculo, intuiti. Hoc quā nō dico, intelligo Deum nō alia ne manifestato.

Matt.11.7

***Doctrina tempore Patriarcharum.** Adam, Noe, Abraham, Isaac, Jacob & alij, quicquid habuerunt coelestis doctrinæ. Ex eodem Prophetæ omnes hauserunt & ipsi quoque quicquid coelestium oraculorum ediderunt. Enim uero hæc sapientia nō uno modo semper se exeruit. Apud Patriarchas arcana teuelationibus est vñsus sed simul ad eas confitemendas eiusmodi signa adhibuit, ut minime dubium illis esse posset. Deum esse qui loquebatur, Patriarchæ quod acceperant, ad posteros per manus talium serunt: ea enim lege apud ipsos depositae Deus ut ita propagarent. Filij vero ac negotios, Deo intus distante, sciebant ē celo esse, non ex terra, quod audiebant.

Doctrina tempore Legis & Prophetæ 6 Vbi autem Deus visum est illustriorem Ecclesiam formam excitatrum Sacerdotes quod populo tradierent, vtque ad eam regulam omnis quæ

tradiceretur doctrina exigebatur. Itaque post Legis promulgationem quā iubetur sacerdotes doceere ex ore Domini, sensus est, ne quid extraneum aut alienum ab eo doctrinæ genere doceant quod Deus in Legi comprehenderet: addeie vero ac minuere nescis illis fuit. Sequuntur deinde Prophetæ: per quos noua quidem oracula publicauit Deus quæ ad Legem

gem adderentur: nō sic tamen noui quin ex Legi manarent, & in ipsam respicerent. Quantum enim ad doctrinam, Legis duntaxat interpretes fuerunt: nec aliquid ad eam addiderunt nisi vaticinia de rebus futuris. His exceptis, nihil aliud prodiderunt quam putam Legis explicationē. Verū quia Domino placebat illustriore extate doctrinam & ampliorē, quō melius in scientiis consciens facias: Prophetias quoque scriptis mandari precepit, & habebit verbū tuā partem. His simul acciserunt Historiæ & ipse Prophetarum sunt lucubrationes, sed dictante Spiritu sancto composite. Psalmos Prophetis ad numero: quando his commune est quod illis tribuimus. Tunc ergo illud corpus ex Legi, Prophetiis, Psalmis, & Historiis compactum, verbum Domini fuit veteri populo, ad cuius regulam sacerdotes & Doctores usque ad Christi adventum, suam doctrinam exigere debuerunt: nec fas illis fuit vel ad dexteram, vel ad sinistram deflere: quia totum ipsorum munus his finibus inclusum erat, ut ex ore Dei populo respondent. Quod ex insigni loco Malachia colligatur, ubi iubet memores esse Legis, & ad eam attendere Malach. 4.4 usque ad Euangelij predicationem. Nam ita eos arcet ab omnibus adventiis doctrinis, nec concedit vel tantillum à via dñe & cetera quam Moses si felicit illis monstrauerat. Atque hec ratio est cur tam magnificè predicit David Legis excellentiam, tōtque eius encomia recenscat: ne Psal. 119 scilicet Iudei quicquam appetenter exitaneum, quum tota perfectio illuc inclusa esset.

7. Verū ubi demum in carne manifestata est Dei Sapientia, quicquid humana mente de Patre cœlesti comprehendendi potest, & cogitari summatio doctrinæ debet, pleno ore nobis ediscerit. Nunc itaque, ex quo illuxit sol iusti Christus in caritate Christus, perfectum habenuit diuinę veritatis fulgorem, qualis in me ne manifestato: A ridie clatitas esse solet, quum ante subobscurta lux fuerit. Non enim pro nihil præterea effecto vulgare aliquid prædicare voluit Apostolus, quum scripsit Deum pectari, aut expedit olim multifatiam multisque modis Patribus loquutum esse per Prophetas: at extemis his diebus nobis per dilectum Filium loqui cœpisse: si Hebr. 1.2 significat enim, immo aperte declarat, Deum non posthac, ut antea, per alios subinde atque alios loquutur: nec prophetias additurum prophetias, aut revelationes reuelationibus: sed sic omnes docendi partes in Filiō complexisse, ut hoc ultimum æternumque ab eo habendum sit testimonium. Quia ratione totum hoc noui Testamenti tempus, ex quo cum Euangelij ius prædictum, one nobis apparuit Christus addiem usque iudicij, per Horam nouissimam Nouissima tempora, Nouissimos dies designatur: quod scilicet doctrinæ Christi perfectione contenti, discamus nullam ultra nouam aut nobis singulare, aut ab aliis confitam admittente. Itaque non temere Filium singulari prærogativa nobis doctorem Pater ordinavit: ipsum, non hominum quempiam præcipiens audiri. Paucis quidem verbis, eius nobis magisterium commendauit, quum dicit, Ipsi audite: sed quibus inest plus quiddam ponderis ac energie quam vulgo existinetur: periude enim est ac si ab omnibus hominum doctrinis abduitos, hinc vni nos sistret: ab uno omnem salutis doctrinam petere iuberet: ab uno pendere, in uno hæc: denique (quod verba sonant) vniuersi vocis auscultare. Et saue quid iam ab homine aus expectari aut excepti debeat, ubi Verbum ipsum vitæ familiariter se nobis ac cotiam explicauit? Quin omnium hominum ora clausa esse conuenit postquam semel loquutus est ille in quo cœlestis Pater omnes scientiæ & sapientiæ thesauros voluit esse absconditos, & sic quidem loquutus est, ut & Dei sapientiam (que nulla in parte hiulca est) & Messiam (a quo omnium reuelatio sperabatur) decebat: hoc est, ut post se nihil aliud dicendum restaret.

Vide *secl. 2* 8 *Eto igitur hoc firmum axioma, Non aliud habendum esse Dei verbum, cui detur in Ecclesia locus, quām quod Lege primum & Proph*

Quod Dei habent deinde scriptis Apostolicis continetur: nec aliud rite docendi in dum sit verbum in Ecclesia modum nū ex eius verbi p̄cepto & norma. Huc etiam colligimus, non aliud pernissimum fuisse Apostolis quām quod olim habuerant Prophetæ: nempe ut veterem Scripturam exponerent, ac ostenderent in Christo completa esse quæ illæ traduntur: id ipsi tamen non sacerent nisi ex Domino, hoc est, p̄eante & verba quodammodo dante Christi Spiritu. Hac enim lege eorum legationem designavit Christus, quām iussit ut irent ac docerent, non quæ temere ipsi essent fabricati, sed quæcunque ipsis p̄ecepérat. Et nihil apertius dici poterat quām

Matt. 28.20 *quod alibi dicit, Vos autem nolite vocari Rabbi: vnuus enim magister uester, Christus. Deinde quo alius hoc eorum animis infigeret, bis eodem loco repetit. Et quia quæ audierunt ac didicerant ex ore magistri, capere pro sua ruditate non poterant, Spiritus veritatis illis promittitur, à quo ditigantur in veram omnium intelligentiam. Illa enim restrictio attenuatè notanda, vbi partes Spiritus sancto assignat, suggerere quæcunque antè ote docuit.*

1. Pet. 4.11 9 *Proinde nihil aliud vel sibi vel aliis reliquum facit Petrus, optimè à Magistro edocitus quantum sibi licet, nisi ut traditam à Deo doctrinam dispensent. Qui loquitur (inquit) loquatur tanquam sermones Dei: hoc est, non dubitare, ut tu eridate et solent sibi in le cōscij, sed alta confidentia, quæ seruum Dei certis mandatis instrūctum decet. Quid hoc alius est quām omnes humanæ mentis inuentiones (à quocunque tandem capite profectæ sint) arcere, ut purus Dei sermo in fidelium Ecclesia doceatur ac discatur? omnium hominum (cuiuscunque sint ordinis) placita vel potius figmenta tollere, ut solius Dei decreta rata maneat? Hæc sunt arma illa spiritu illa potentia Deo ad demolitionem munitionum: quibus consilia demoliantur fidei milites, & omnem celitudinem quæ extollitur aduersus cognitionem Dei: & captiuam ducant omnem cogitationem ad obediendum Christo. En summam potestatem, qua Ecclesiæ pastores, quocunque de munere nomine vocentur, p̄editos esse conuenit, nempe ut verbo Dei confidenter omnia audeant: eius maiestati omnem mundi virtutem, gloriam, sapientiam, altitudinem cedere atque obedire cogant: ius potentia fulti, omnibus à summo usque ad nouissimum imperium: Christi domum ad fierent: Satanae subiungant: oues pacant, lupos profligant: dociles instituant & exhortentur: rebelles & peruvicaces arguant, increpant, subiungant: ligent ac soluant: fulgurent denique, si opus est, ac fulminent: sed omnia in verbo Dei. Quæ inquam intermissionis cū Apo*

stolicis, scripta p̄fervit Doctorum qui illis successerūt Videntur quid sacris Scripturis proditum est ac consignatum. Constituimus de cap. 9. secl. 14 *igitur, non eis iam fidelibus ministris reliquum ut nouum aliquod dogma excudant, sed simplicitate inherendum esse doctrinæ cui Deus o-*

Nec illi ex singulis sine exceptione subiecit. Hoc quum dico, non tantum ostendere licet, nec rauerserē Eccl. volo quid singulis hominibus liceat, sed quid etiam uniuersitate Ecclesiæ licere, nouū Quantum ad singulos attinet, Paulus certe Corinthiis ordinatus erat à p̄p̄ial dogmate Dōmino Apostolus: sive ita tamen eorum dominari se negat. Quis iam dominium sibi arrogare audeat quod sibi nō cōpetere restatur Paulus? Quod si hanc docendi licentiam ignouisset, ut quicquid tradiderit Pastor, in eo certam sibi fidem habeti iure posset: nunquam hanc disciplinam tradidisset iisdem Corinthiis ut loquentibus Prophétis duobus vel tribus, ceteri diuidicant quid si a cui sedenti iacebatum esset, primus taceret,

2. Cor. 1.14 *2. Cor. 14.19*

Sic enim nemini pepercit, cuius autoritatem verbi Dei censurę nō subiiceret At de vniuersa Ecclesia, dicet quispiam, alia ratio est. Respōdeo, Paulum huic quoque dubitationi alibi occurrere, quum dicit fidem esse Rom.10. 19 ex auditu, auditum autem ex verbo Dei. Scilicet si à solo Dei verbo pendet si les, si in illud solvin respicit & tecumbit, quis iam totius mundi verbo locus relinquitur? Neque h̄c h̄zitate poterit quicunque bene nouerit quid sit si les: ea enim firmitudine subnixam esse oportet, qua aduersus Satanam & omnes inferorum machinas, toūque mundum inuitata & intrepida constat. Hanc firmitudinem non nisi in uno Dei verbo reperiemus. Deinde vniuersalis est ratio, quam h̄c respicete conuenit: Deum idcirco adimere hominibus profundi noui dogmatis facultatē, vt solus ipse nobis sit in spirituali doctrina magister: vt solus est verax qui nec mentiti nec fallere potest. Hęc ratio non minùs ad totam Ecclesiam, quā ad vnumquenque fidelium pertinet.

10 Istuc verò quam diximus Ecclesie potestas, si cum ea confera. Cōparatio potestas: tur quā se aliquot iam seculis in populo Dei venditarunt Spirituales ty- tis quā habet vera ranni, qui Episcopos se & religionis Pr̄fules falso vocarunt, nihilo me Ecclesia in docēdo, lior erit consensus quā Christo cum Belial. Neque h̄c mihi proposū cum tyrannide Pa- est exponere qualiter & quā in indignis modis suātyraunidem exer- p.e. & suorum, in cuerint: tantum referam doctrinam, quam Scriptis prīnūm, deinde ferro condendis fidei no & igni hodie tacentur. Quoniam pro conf. Ilo sumunt, vniuersale Conciūs articulus. Itum esse veram Ecclesię imaginem, hoc principio sumpto, simul absq; dubio statūt, regi immediate à Sp̄itu sancto eiusmodi Concilia, ideo- que errare non posse. Quum verò ipsi Concilia regant, imò constituant, re vera sibi vendicant quicquid contendunt deberi Conciliis. Fidem igit̄ tur nostram suo arbitrio stare volunt, & cadere, vt quicquid ipsi utrante in partem constituerint, firmum animis nostiis statūmque si: vt siue quid probauerint, ipsum nobis nulla dubitatione probari: siue quid damnauerint, id quoque pro damnato esse oporteat. Interim sua libidine contemp̄ q̄ i.e. Dei verbo eudunt dogmata, quibus postea si fidei hac ratione habeti postulant. Nec enim Christianum esse, nisi qui in omnia sua dogmata, iam affirmativa quā negariua certò consentiat: si non explicita fide, tamen implicita quia penes Ecclesiam sit, condere nouos fidei articulos.

11 Primum audiamus quibus argumentis hanc Ecclesię datam au- tantur argumenta, thoritatem confirmant: deinde videbimus quantum eos iuvet quod de quibus Papistæ cō Ecclesia allegant. Preclaras, inquietas, promissiones habet Ecclesia, quodd firmare sibi videtur, nunquam à sponsō suo Christo sit deferenda quin eius Sp̄itu ducatur in tur, datā esse pot- omnem veritatem. At verò ex promissionibus quas allegare solent, mul- statem Ecclesie, re- tæ non mindis si libibus singulis, quā toti Ecclesie datæ sunt. Nam eudat nouis fidēs tameis duodecim Apostolis loquebatur Dominus, quum dicebat, Ecce articolos. Primum ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi Item, Ego roga- argumentū à pre- bo Patria, & alium Paracletum dabit vobis, Sp̄itum scilicet veritatis, claris, pmisionibꝫ non tantum numero duodenatio id promittet, sed illis quoque singu- datis Ecclesie: cui lis: imò aliis si milititer discipulis vel quos iam assumperat, vel qui postea opponitur duplex accessuri erant. Quirum autem eiusmodi premissiones, eximiā cōsolatio- res p̄fessi: prior, ple- nis plena sic interpretantur, quasi nemini Christianorum date sint, sed r. i. q̄, earū pmisionibꝫ vniuersalē simul Ecclesię: quid aliud quā Christianis omnibus fiduciām nū, nō minus singu tollunt que inde ad ipsius animandos redire debuerat? Neque h̄c nego licet libibus datis, quin tota fidelium societas multiplici donorum varietate instructa, ion quā toti vniuer- gē ampliori & vberiori cōscientiā thesauro p̄fedita sit, quām se- fæ Ecclesie. Vide ortum singuli: neque hoc ita si libibus communiter dictum est: volo cap. 9. sect. 2. quasi sp̄itu intelligentiæ & doctrinæ ex æquo omnes polleant: sed quia Matt. 28. 20 conc edendum nō est aduersariis Christi, vt ad defensionem malæ causæ Iohann. 14. 15

- 1. Cor. 2.12** Scripturam in alienum sensum derorqueant Verum hoc omissio, simpli-
citer facit id quod res habet, Dominum perpetuo suis adesse, & eos Spiri-
tu suo regere. Hunc Spiritum non esse erroris, ignorantiz, mendacij aut
tenebrarum: sed certae revelationis, sapientiz, veritatis, ac lucis, à quo nō
fallaciter discant qua sibi donata sint: hoc est, quia hi spes vocationis suę,
*** Altera primi ar- & quę dicitur glorię hęreditatis Dei in sanctis. Verum* quum primitia, gumentisolutio: rbi & quandam duntat auctoritate gustum eius Spiritus percipiunt in hac carne fide-
illud. Errare posse les, etiam qui excellenteribus gratius pro aliis donatis sunt: nihil illis po-
sit Ecclesia. quod tuis restat quām in beciliitatis suę concessos, se te intra verbū Dei filii es so-
plerius tractatur licet continere: ne si proprio sensu longius euagentur, a recta via proti-
fect.**
- Ephes. 1.18**
- Philip. 3.13**
- Secundum argumē** Sed excusent quicquid partim sanctorem vnicuique tribuit, id
torum aduersarii penitus & ad plenum competere in ipsam Ecclesiam. Hoc tamē si haber-
rum vel potius ^{1.2.} non nullam vesti speciem, vesti tamē esse nego. Sic quidem singulis
ceptio ad solutionem membris distributione Deus dona Spiritus sui ad mensuram, ut corpori vi-
niuerso nihil deli: necessarium, vbi dona ipsa in commune cōferuntur.
*** Secundi argumē** Verum tales sunt semper Ecclesia dediti, ut multum desit ad summam
tisolutio.
- * Tertium & quar- pia modestia contineat, non plus ei largitur quām nō uit expedire. Scio
ton argumentum quid hic quoque obiectare soleant, Ecclesiam scilicet mundanam esse la-
aduersarii, & m. So uacio aqua in verbo vita: vt esset sine ruga & macula: & ideo alicubi va-
luto tertii.**
- Ephes. 5.15**
- 3. Tim. 3.15**
- * Diluitur quartū** Nam si omnes suos iudices sanctificati, expurgati, expoliti, maculis abstergi:
argumentum. certe adhuc nūc ac rugis quibusdam asperitos esse, eorumq; sanctifi-
cationis esse non nihil constat. Ecclesiam vero sanctam & immacu-
latam iam penitus ac omni ex parte censere, cuius membra omnia ma-
culosa & nō nihil impia sint, quām inane ac fabulosum est! Verum est
igitur, sanctificari ēt Ecclesia à Christo: at eius sanctificationis initium
hic duntaxat visitio: finis vero & solidum complementum extabit
quam Sanctus sanctorum Christus sua eam sanctitate vere & in solidum
implebit. Verum est etiā deletas esse eius maculas & rugas: sed ita ut quo-
tidie adhuc deleantur, donec suo aduento Christus quicquid residuum est
penitus auferat. Nisi enim hoc recipimus, necesse erit ut cum Pelagianis
asseramus, perfecta esse fidem iustitiam in hac vita: cum Catharis &
Donatistis nullā in Ecclesia infirmitatem feramus. Alter locus, vt alibi
vidimus, propterea aliud habet sensum quām intendunt. Vbi enim Timo-
theum instituit Paulus, & ad verum Episcopi officium formauit, dicit se
ideo fecisse, ut sciat qualiter oporteat ipsum versari in Ecclesia. Ac quō
maiori religione & studio in eam rem intentus esset, subiungit Eccle-
siam ipsam esse columnam ac stabilem unum veritatis. Quid autem a:
liud sibi volunt hęc verba, quām in Ecclesia conseruati Dei veritatem,
predicationis scilicet ministerio? Quemadmodum alibi docet, Christum
dedisse Apostolos, Pastores, atque Doctores, ne amplius circumferamur
quolibet yēto doctrinā, aut ab hominibus deludamur: sed vera Filii Dei
cognitione illuminati, omnes simul & curreamus in fidei unitate. Quod
ergo non extinguitur in mundo veritas, sed salua perstat, id sit y. fidam
habet custodem Ecclesiam, cuius opera & ministerio sustinetur. Atqui
hęc custodia in ministerio Propheticō & Apostolico sita est, sequitur
totam

Etiam inde pendere, si verbum Domini fideliter conseruetur, suamque puritatem retineat.

13 Atque ut mlius intelligent ledores, in quo potissimum cardine *De axiomate Papl* versetur hæc quæstio, quid postulent nostri aduersarij, & in quo ipsi solum Errare non astamus, paucis exponam. Quod illi negant errare posse Ecclesiam, huc posse Ecclesiam in speccat, atque ita interpretatur, *Quando Spiritu Dei gubernatur, tunc in- rebus ad salutem ne cedere sine verbo posse: quocunque perget, non posse sentire aut loqui cesseris: & quare nisi verum: proinde siquid extra aut præter verbum statuerit, id ha- perperam illud ipsi bendum esse, nō alio loco, quam certum Dei oraculum.* Nos si demus il interpretetur *Vt* lud primum, erat non posse Ecclesiam in rebus ad salutem necessariis: *de & scđ. 15* hic sensus noster est, ideo hoc esse qd abdicata omni sua sapientia, à Spi- * *Quo sensu à no- litu sancto doceri se per verbum Dei patitur. Hoc igitur est disertimē. Illi bis cœdi posse a- Ecclesiae autoritatem extra verbum Dei collocat: nos autem volumus xioma, Errare non verbo annexam, nec ab eo separari patimur. Et quid mirum, si spôla ac posse Ecclesiā, &c. discipula Christi suo sposo magistrōque subniciunt, vt ab eius ore assi- dū ac sedulo pendent? Hæc enim est domus bene composite ratio, vt mariti imperio uxor obtéret: hæc scholæ bene morata regula, vt ma- gistrī solus doctrina illic audiat. Quamobrem non ex se sibi Eccle- sia, non ex te cogit et quicquam: sed sapientia sue terminum statuat ubi loquendi fine in ille fecerit. In hunc modum & omnibus rationis sue in- uentis diffidet in quibus autem verbo Dei nititur, nulla diffidens aut hæc sitatione vacillabit, sed magna certitudine firmaque constantia con- quiesceret. Sic etiam eatum quas habet, promissionum amplitudine confi- fa, habebit vnde fidem suam præclarie sufficiens: vt nihil addubitet, Spir- itum sanctum sibi semper adesse, optimum recte via ducens: sed memo- ria simili tenebit quem è suo Spiritu vsum percipi Deus velit. Spiritus inquit, quem à Patre mittam, ducet vos in omnem veritatem. Sed quomo- do? Quia suggestet, inquit, omnia quæ dixi vobis. Nihil ergo plus ex suo Spiritu denuntiat expectandum, quam vi mentes nostras illuminet, ad percipiendam doctrinæ sua veritatem. Proinde scitisime Chrysostomus, *Serm. de foni & d.* Multi, inquit, Spiritum sanctum iactant: sed qui propria loquuntur, falso dorando Spiritu. illum prætendunt. Ut Christus non à seipso loqui se testabatur, quia ex *Ioh. 12.50, et 14.10* Lege loquebatur & Prophetis, ita siquid præter Euangelium sub titulo *Rom. 10. 4* Spiritus obtruditur, ne credamus. Quia sicut Christus Legis & Prophetarum impletio est: ita Spiritus Euangelij. Hæc ille, iam colligere in prom- ptu est quām perpetam faciant nostri aduersarij, qui non alio fine iactat Spiritum sanctum, nisi vi peregrinas & extraneas à verbo Dei doctrinas eius titulo commendent: quum ipse induit duo nexus cum verbo Dei cō- iunctus esse velit, idque de eo proficeretur Christus dum Ecclesias sue eum promitteret. Sic est sancte. Quam sobrietatem semel Ecclesias sua prescripsit Dominus, eam perpetuo vult obseruari. Vetus autem nequid verbo suo adderet, nequid ex eo detrahatur. Hoc iniurabile est Dei ac Spiritus san- ci decretum, quod abrogare conatur nostri aduersarij quam Ecclesiam sine verbo regi à Spiritu fingunt.**

14 Hic iterum obmurmurant, oportuisse Ecclesiam nonnulla adde *Quintum argumen- te scriptis Apostolorum, vel illos ipsum supplete postea viua voce quod tum affidacum Pa-* minus clare tradidissent, nempe quum illis dixerit Christus, *Multa habeo pa- cedetum noua vobis dicenda, quæ non potestis portare modò: atq; hæc esse placita, quæ dogmata: cum multis sine Scriptura, vñ dñ taxat: & moribus recepta fuerunt.* At quæcumq; isthæc pli- citer respöndetur. est impudentia? Rudes adhuc, fateor, & propè indociles erant discipuli *Iohan. 16.12* quum istud à Domino audirent: verum hæc tarditate tum etiam teue- bantur, quum doctrinam suam scriptis commendarent, vt postea viua voce supplete necesse habuerint quod in scriptis suis ignorantiz vñio considerant. Si vero iam à Spiritu veritatis dueti in omnem veritatem, sua.*

scripta ediderunt, quid obfuit quod minus perfectam Evangelicæ doctrinæ

* 2. *Responsio*, cogitationem complexi fiat illic, consignatamque reuelatione? "Sed age, demur illis quod petunt; designent modò ea quæ reuelati sine scripto de-

Homi in Ioh. 9.6 h. i. tentati si tentate audeant, agam cum ipsis Augustini verbis, hoc est,

Quam Dominus tacerit, quis nostrum dicat, Illa vel illa sunt? aut si di-

* 3. *Responsio*, cere audeat, vnde probat? "Sed quid de te super vacua contendo? Nam ve- pueru nostru est, in scriptis Apostolicis quæ isti mutila quadammodo & dimidi, sicuti, fructem extare eius reuelationis quam tunc eis Do- minus promitterebat.

Sextum argumen- 15 Quidam quisivit, non extra controversiam posuit Christus quic- tum aduersarij quid dicet ac decernit Ecclesia, quem iubet haberi pro ethnico & publi- cano qui corradicere audeat? Primum illuc non sit doctrinæ mentio, sed

tontum censuris assertur sua authoritas ad corrigenda vitia, ne se eius iudicio opponat qui admoniti vel abiurgati sustinet. At hoc omisso, val- de mirum est, tam nihil esse frontis illius nebulous ut serocire inde non dubitent. Quid enim tandem obtinebunt, nisi non spernendum Ec- clesiæ consensum, que nunquam nisi in veritatem verbi Dei conser- tri Ecclesiæ audienda est, inquietant. Quis negat quandoquidem nihil pro- nuntiat nisi ex verbo Domini. Si plus aliquid postulant, sciant nihil sibi in eo fas regari haec Christi verba Nec videri debo nimis contentiosus quod a leo vehementer in hoc insisto, Non licet Ecclesiæ condere vil- lam nouam doctrinam, hoc est, plus docere, & pro oraculo tradere, quam quod Dominus verbo suo reuelauit. Vident enim simi homines quan- tum sit præcolum, si hominibus semel concessum fuerit tantum iuris. Vident etiam quanta fenestra aperiatur impiorum fannis & cauillis, si dicamus id pro oraculo habendum esse inter Christianos quod homines censuerint. Adde, quod pro temporis sui ratione loquens Christus, synec- dio tribuit hoc nomen, ut postea discipuli sui sacros Ecclesiæ conuen- tus reuerteridiscant Ita fieret ut singulis verbis & pagis par esset in do- gmatibus cedendis libertas.

Septimum argumen- 16 Exempla quibus vivuntur, nihil eos iuvant. Aliunt pædobaptismu- tum ab ex impiis: non tam ex aperto Scriptura mandato, quam ex Ecclesiæ decreto ema- qua pædobaptismus nascit. At miserrimum asylum fore si pro defensione pædobaptismi ad mea sententia ex iudicium Ecclesiæ autoritatem suffugere cogemur: vetum satis "alibi d' ence Ecclesiæ patebit, longè secus esse. Similiter, quod obiiciunt nusquam haberi in Scri- pturam Synod' Nicena pluris quod in Synodo Nicena pronuntiatum fuit, "Filium esse cōsub- stantiam Patris: in eo grauem faciunt Patribus iniuriam, quasi temere d' sit, Filiū esse Pa- damnamint Arrium quod in sua verba iurare noluevit, quoniam totam eam do- trinam p̄ficiat. Etinam profiteretur quod Propheticis & Apostolicis scriptis est compre- hensa. Non extat, farcior, hoc vocabulum in Scriptura: sed quoniam illuc ro-

* Cap. 16. *Cap. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 518. 519. 520. 521. 522. 523. 524. 525. 526. 527. 528.